1

关于做好 2026 年寒假假期学生
安全教育工作的通知

各学院、沙河院区：

为扎实做好我校学生安全教育工作，使广大学生度过一个

平安祥和的新年。根据学校实际工作安排，现将寒假假期学生

安全教育与管理工作的有关事项通知如下：

一、牢固树立安全底线意识，扎实开展学生安全教育工作

放假前辅导员和班主任通过线上线下相结合的方式，召开

一次覆盖全体学生的年级会和班会，重点开展防火、防盗、防

诈骗、防溺水、防灾害天气、防交通事故、防传染病等安全教

育，要特别强调并深入开展防范电信网络诈骗（反诈）安全教

育。结合当前高发、易发的诈骗类型（如刷单返利、冒充客服、

网络交友诱导投资、虚假购物服务、冒充公检法、助学贷款诈

骗等），通过剖析真实案例，向学生详细讲解诈骗手法、特点和

危害，教育引导学生：

1.不轻信：对来历不明的电话、短信、网络链接、APP 等保

持警惕，不轻易透露个人身份证、银行卡、验证码等敏感信息。

2.不泄露：妥善保管个人信息，不随意注册不明网站、APP，

不点击可疑链接或扫描陌生二维码。

3.不转账：坚决杜绝向陌生账户转账汇款，任何要求转账

的“客服”、“朋友”、“领导”等都需通过原有可靠渠道核实。

4.多核实：遇到可疑情况，第一时间与家人、老师、同学

2

沟通或拨打反诈专线 96110 咨询求助。

5.速报案：一旦发觉可能被骗，应立即保留证据并迅速报

警。

同时，要充分利用学院网站、微信公众号、宣传栏、学生

群等平台，推送反诈知识、发布预警提示，引导学生主动学习

安全知识，提升识别和防范诈骗的能力。

二、做好安全隐患排查工作，切实落实各项安全工作要求

放假前组织辅导员、班主任走访一次学生宿舍，提示学生

假期出行安全要求；对宿舍可能出现的各种明火、违章电器、

私搭乱接电线、阳台乱堆杂物等安全隐患情况进行排查，对于

发现的安全隐患，要及时进行处理，对相关学生做好教育引导

工作。

三、关心关爱学生学习生活，帮助学生排忧解难

放假期间各学院要通过多种方式及时了解掌握学生动态，

关注学生在假期中遇到的困难和问题，加强对长三角研究生联

合培养基地学生的关心帮扶，努力为学生排忧解难，保障学生

假期学习生活正常有序进行。分类做好重点关注学生关心关爱

工作（特别是寒假在校过年学生），重点做好学业就业困难、家

庭突发变故、心理健康问题学生的辅导和帮扶工作，有针对性

的开展心理疏导干预，加强期末考试期间学生心理健康关注和

情绪疏导工作，防范可能出现的风险。

四、加强出行安全教育，提升学生自我保护能力

加强家校联系，及时了解掌握学生离返校及假期动态。各

3

学院假期前要发布安全提示，提醒学生离校前要关好门窗、水

电，妥善保管贵重物品；出行、出游、参加社会实践、返乡学

生应科学规划行程，避免前往人员密集区域，预判可能发生的

风险；不乘坐不具备营运资质、无证行驶或超员行驶等违规交

通工具；不攀野山、不行陌路，不涉险地。

五、严格假期校园管理，做好值班值守工作

教育引导假期在校学生严格落实校园安全责任，严格遵守

宿舍、教室、实验室等场所的各项管理规定，尤其是不在宿舍、

教室、实验室等场所使用各种明火及违章电器。各学院需指定

值班辅导员和留校学生的联络员，及时处置突发情况。辅导员

应及时掌握在校学生动态，同时做好人身伤害、火灾、治安事

件、自然灾害等情况的应急预案，要求任务明确，措施到位，

责任到人。

各学院要安排好假期值班值守工作，制定值班表，严格履

行值班岗位责任，遇值班人员调整，要做好工作衔接并及时报

告。提高值守应急能力，及时、全面、准确做好信息报告。

六、其他要求

全体学工干部假期间要保持通讯畅通，做到有问题及时发

现、及时解决、及时上报。各学院要做好离返校学生情况统计，

并于 1 月 20 日 12:00 前将寒假学生去向情况、3 月 1 日 12:00

前将学生未返校情况发送至 90510063@ncepu.edu.cn 邮箱，联

系人王婷婷,联系电话：010-61773032。

4

附件 1：《华北电力大学寒假学生去向情况统计表》

附件 2：《华北电力大学学生未返校情况统计表》

党委学工部 学生处

2026 年 1 月 12 日